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Decizia nr. 13 din 14.01.2025 
privind sancționarea cu somație publică a radiodifuzorului S.C. DIGI ROMANIA S.A. 

 cu sediul în BUCUREȘTI, sector 5, str. Dr. Staicovici, nr. 75  
CUI 5888716 

e-mail: office@digi.ro, fax: 031 400 4441 
 

- pentru postul DIGI SPORT 1 
 
 

Întrunit în şedinţă publică în ziua de 14 ianuarie 2025, Consiliul Naţional al 
Audiovizualului a analizat raportul de monitorizare întocmit de Direcţia Monitorizare, în baza 
sesizărilor înregistrate sub nr. 11748/2024-10-18, 11749/2024-10-18, 11750/2024-10-18, 
11751/2024-10-18, 12195/2024-10-27; 12196/2024-10-27 cu privire la programe difuzate de 
serviciul DIGI SPORT 1 în zilele de 18 și 27 octombrie 2024. 

Serviciul de programe de televiziune cu denumirea DIGI SPORT 1 aparţine 
radiodifuzorului S.C. DIGI ROMÂNIA S.A. (licenţa audiovizuală nr. S-TV 246.11/28.04.2009, 
eliberată la 02.07.2024 şi decizia de autorizare nr. 1623.1-6/22.07.2014, eliberata la 
23.07.2018). 

În urma dezbaterilor ce au avut loc după analizarea raportului de monitorizare, membrii 
Consiliului au constatat că radiodifuzorul  a încălcat prevederile art. 3 alin. (2) din Legea 
audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările şi completările ulterioare, potrivit cărora, toţi 
furnizorii de servicii media audiovizuale au obligaţia să asigure informarea obiectivă a 
publicului prin prezentarea corectă a faptelor şi evenimentelor şi să favorizeze libera formare 
a opiniilor. 

În fapt, așa cum rezultă din rapoartele de monitorizare, serviciul de programe Digi Sport 
1 a difuzat, în zilele de 18 și 27 octombrie 2024 programe informative și de sport cu privire 
la al căror conținut, posibil de natură să încalce dispozițiile legale privind informarea corectă 
a publicului, au fost înregistrate mai multe sesizări la Consiliul Național al Audiovizulului. 

Potrivit rapoartelor de monitorizare analizate de Consiliu: 
”(...) Postul de televiziune Digi Sport 1, a difuzat în data de 18.10.2024, emisiunea 

informativă „Știri” între orele 17:25:41 - 17:28:37 27 (s-a afișat pe ecran: DIRECT), iar privind 
aspectele sesizate, Andreea Trușcă a prezentat o știre despre așa-zisul meci de fotbal 
„Dinamo – Steaua”, s-a mai precizat că „Derby-ul este la Digi Sport duminică seara” și s-
a difuzat un reportaj (înregistrat) în care a fost invitat Adrian Cristea (s-a titrat: fost jucător 
Dinamo și Steaua), care a comentat aspecte legate de jucători de fotbal ai FCSB și Dinamo 
și a făcut anumite afirmații despre FCSB și „Steaua”. S-a titrat pe ecran (rep.00:17-00:35 - 
00:48-S1): Știri; Derby fără favorită;  „Dinamo – FCSB / duminică 21:00 / Digi Sport 1”. 

S1-rep.25.41, sel.17 
[00:00:05] Andreea Trușcă: Bine v-am găsit la „Știri”, sunt Andreea Trușcă. Adrian 

Cristea așteaptă spectacol de la Dinamo - Steaua. Derby-ul este la Digi Sport duminică 
seara. 
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[00:00:15] Voce bărbat 1: Adrian Cristea a jucat în „derby de România” atât în alb-
roșu, cât și în roș-albastru și nu are nicio favorită pentru duelul de duminică seară. 

[00:00:22] Adrian Cristea: Sperăm să fie un spectacol pe teren, să fie, să vedem și 
goluri. Noi ca suporteri, vrem să vedem, să vedem goluri, nu? Cred că se vor marca de 
ambele, de ambele părți. Nu văd o favorită certă, să zic. 

[00:00:33] Voce bărbat 1: Cristea a jucat în 12 derby-uri și a pierdut doar două. Fostul 
mijlocaș crede că jucătorii cu cea mai bună formă ar putea face diferența pentru cele două 
rivale. 

[00:00:42] Adrian Cristea: La Dinamo e Politic, e vârful acela, Selmani, parcă îl 
cheamă. Au  (...) jucători buni, Steaua. Cunoaștem jucătorii celor de la FC, de la 
Steaua, FCSB pentru mine e Steaua. Au jucători buni, de asta spun că va fi un meci, un 
meci echilibrat.” 

”(....) 1.1 Postul de televiziune Digi Sport 1 a difuzat (s-a afișat pe ecran „DIRECT”) în 
data de 27.10.2024, meciul de fotbal „Parma - Empoli”, între orele 13:25:44 - 15:25:40, în 
cadrul căruia Daniel Scorpie (comentator), după începerea meciului, a făcut un anunț despre 
alte meciuri de fotbal care se mai joacă în ziua de duminică (27.10.2024) și s-a referit 
(selecția S1) și la meciul de fotbal  „Steaua – Rapid”. Menționăm că în data de 27.10.2024, 
la ora 21:00, a avut loc meciul „FCSB - FC RAPID 1923” (conform site-ului Liga Profesionistă 
de Fotbal (LPF): https://lpf.ro/liga-1). 

 
S1-rep.31.22, sel.13 
Daniel Scorpie (selecția S1): Empoli a mișcat pentru prima oară, balonul pe „Ennio 

Tardini”, în acest prim meci al duminicii, o duminică în care avem două derby-uri din 
campionatele tari ale Europei plus unul din Superligă, așadar s-o luăm în ordine, avem 
în Superligă, Steaua - Rapid pe Arena Națională, iar în Italia avem Derby d'Italia, între 
cele mai galonate echipe ale peninsulei ... (...)” 

În urma analizării rapoartelor de monitorizare și vizionarea unor secvențe din 
înregistrări, membrii Consiliului au constatat încălcarea de către radiodifuzor a prevederilor 
privind informarea corectă a publicului în condițiile în care evenimentele de actualitate 
anunțate în cadrul programelor DIGI SPORT 1 priveau participarea echipei de fotbal FCSB 
în cadrul unor competiții LPF (liga 1, Superliga) și nu a echipei Steaua. 

Potrivit dispoziției legale, furnizorii de servicii media audiovizuale au obligaţia să 
asigure informarea obiectivă a publicului prin prezentarea corectă a faptelor şi evenimentelor 
şi să favorizeze libera formare a opiniilor. 

În analiza sa, Consiliul a avut în vedere că, începând din toamna anului 2017, 
autoritatea a comunicat în mod public și repetat radiodifuzorilor că, la informarea corectă a 
publicului privind evenimente şi jucători ai echipei FCSB, trebuie să țină cont de hotărârea 
instanţelor de judecată, care au tranșat definitiv litigiul privind dreptul de utilizare a numelui 
”Steaua”, precum și de faptul că între cele două entități nu există identitate. 

Astfel, Consiliul a constatat că, atât prezentatoarea emisiunii informative difuzate în 
data de 18 octombrie 2024, de la ora 17.25, cât și comentatorul meciului de fotbal „Parma - 
Empoli”, difuzat în data de 27 octombrie 2024, au anunțat în mod incorect publicul cu privire 
la identitatea echipei de fotbal ce urma să participe la competițiile sportive, ca fiind Steaua, 
iar nu FCSB, așa cum era în mod real. 

În raport de aceste aspecte,  Consiliul a apreciat că modul în care radiodifuzorul a 
înţeles să identifice în cadrul programelor sale echipa Fotbal Club FCSB SA nu este unul 
corect şi obiectiv, care să corespundă realităţii, ci unul de natură să contravină prevederilor 
art. 3 alin. (2) din Legea audiovizualului. 
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Având în vedere aceste considerente, ţinând cont de criteriile de individualizare a 
sancţiunii prevăzute la art. 90 alin. (4) din Legea audiovizualului, membrii Consiliului au 
propus sancționarea radiodifuzorului S.C. DIGI ROMANIA S.A. cu somație publică. 

Supusă la vot, sancţiunea a fost adoptată cu respectarea condiţiilor de legalitate 
prevăzute de art. 15 din Legea audiovizualului. 

În temeiul art. 90 alin. (1) lit. h) și alin. (3) din Legea audiovizualului nr. 504/2002 cu 
modificările şi completările ulterioare, 

Consiliul Naţional al Audiovizualului adoptă următoarea 
 

DECIZIE: 
 
Art. 1. Radiodifuzorul S.C. DIGI ROMANIA S.A., titular al licenței audiovizuale nr. S-TV 

246.11/28.04.2009, eliberată la 02.07.2024 şi al deciziei de autorizare nr. 1623.1-
6/22.07.2014, eliberata la 23.07.2018,  pentru serviciul de programe de televiziune cu 
denumirea Digi Sport 1, se sancţionează cu somaţie publică de intrare în legalitate, pentru 
încălcarea prevederilor art. 3 alin. (2) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările 
şi completările ulterioare. 

Art. 2. În conformitate cu prevederile art. 93 alin. (3) din Legea audiovizualului, 
prezenta decizie poate fi atacată direct la secţia de contencios administrativ a curţii de apel, 
fără a fi necesară formularea unei plângeri prealabile, în termen de 15 zile de la comunicare. 

Art. 3. Potrivit dispoziţiilor art. 931 alin. (1) şi (2) din Legea nr. 504/2002, cu modificările 
şi completările ulterioare, radiodifuzorul are obligaţia de a transmite în următoarele 24 de 
ore de la comunicare, sonor şi vizual, de cel puţin 3 ori, în intervalul orar 18.00-22.00, din 
care o dată în principala emisiune de ştiri, următorul text: 

 
“Consiliul Naţional al Audiovizualului a sancţionat cu somație publică serviciul de 

programe de televiziune DIGI SPORT 1, deoarece, în prezentarea în luna octombrie 2024 a 
unor informaţii referitoare la disputarea unor meciuri de fotbal, a atribuit echipei FCSB 
denumirea „Steaua”, deși este de notorietate hotărârea instanțelor privind acest nume și 
lipsa de identitate dintre cele două cluburi sportive, o atare situaţie fiind de natură să 
contravină obligaţiei impuse radiodifuzorului de dispozițiile art. 3 din Legea audiovizulaului 
de a asigura o informare corectă a publicului.” 

 
Vă atragem atenţia că textul nu poate fi difuzat în calupuri de publicitate. 

 
VICEPREȘEDINTE, 

 
VALENTIN ALEXANDRU JUCAN 

 
 

Întocmit, Serviciul Juridic, 
Reglementări și Relații Europene 

Şef serviciu Ciobanu Dumitru 
 
 


